CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1059/2023

Substituição de postes de iluminação
pública em LED na Rua Saturno e na Rua
Borges de Medeiros esquina com a Rua
Uruguai, no Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a substituição de postes de iluminação

pública em LED na Rua Saturno e na Rua Borges de Medeiros esquina com a Rua
Uruguai, no Jardim Gisela.

Os trechos supramencionados estão com postes que não funcionam e

outros comprometidos devido a acidentes de veículos, ficando assim, sem iluminação
pública nas vias. Dessa forma, as ruas carecem de iluminação pública adequada, vez
que as lâmpadas que se encontram instaladas no acesso à cidade estão queimadas.

Ressalta-se por fim que o trecho é altamente movimentado e que os

postes de luz iluminam não somente a calçada, mas também a pista, de tal forma que
a substituição das luzes oferece segurança para as pessoas que utilizam as calçadas
bem como para os veículos que circulam nessas ruas.

Nesse sentido, visando melhorar a rotina de quem utiliza a via

diariamente, é que realizamos essa indicação.

SALA DAS SESSÕES, 22 de agosto de 2023.

BETO SCAIN